



14. februar 2017

FM 2017/44

I medfør af § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende beslutningsforslag.

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til, at skolesøgende børn dækkes ens af en forsikring under praktikforløb, der udføres som en del af børnenes skolegang. Naalakkersuisut bør så vidt muligt inddrage kommunerne, Center for Arbejdsskadesikring samt andre relevante interessenter i arbejdet med initiativet.

(Medlem af Inatsisartut, Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Praktikophold er blevet en naturlig del af de ældste elevers skolegang. Eleven vil under praktikforløbet komme i direkte kontakt med arbejdsmarkedet, og indgår langt hen ad vejen i det normale arbejde på den pågældende praktikplads. Trods forholdsregler m.v. kan der ske ulykker under disse praktikforløb - derfor er det vigtigt, at eleverne, ligesom andre på arbejdsmarkedet, er forsikrede under deres praktikophold.

Af svaret på § 37 spørgsmål nr. 4-2017 fremgår det, at kommunerne i dag ikke er pålagt ved lov at forsikre skolesøgende elever under deres skolegang, herunder i forbindelse med skolepraktikken på ældstetrinnet. Svarene på mit § 37 spørgsmål samt min henvendelse til Center for Arbejdsskadesikring, viser, at arbejdsskadesforsikringer i Grønland kun gælder for de, som er fastansatte. Og fordi skoleelever på praktikophold ikke er fastansatte, viser det, at de ifølge loven ikke er forsikrede. Det oplyses ligeledes i Naalakkersuisuts svar, at den enkelte kommune godt kan forsikre sine folkeskoleelever, men at kun enkelte kommuner frivilligt har valgt at gøre dette.

Jeg mener, at det er vigtigt, at vi i samarbejde med alle relevante parter arbejder for at lave regler for forsikringsordninger for vores skolesøgende børn. På den måde kan vi have ensartede og trygge vilkår for alle. Efter min mening kan man ikke komme udenom, at man må revurdere og undersøge det forhold, at kommunerne selv kan bestemme, hvorvidt folkeskoleelever skal forsikres. Det vil være interessant at arbejde henimod at skabe ensartede og forbedrede vilkår på dette område.

Såfremt mit forslag modtages positivt findes der forskellige tilgange til at udarbejde en forsikringsordning. En mulighed er en Landskassefinansieret landsdækkende forsikring af samtlige skolesøgende børn i praktikforløb. Omkostningerne til en sådan ordning vil tilfalde Landskassen direkte. En landsdækkende ordning vil givetvis kunne betyde en nedbringelse af omkostningerne gennem stordriftsfordele, foruden at alle børn i Grønland uanset skolevalg, bopæl m.v. vil blive dækket på lige vilkår. Hermed kan vi skabe tryghed for samtlige skolesøgende børn og deres familie. Med mit forslag ønsker jeg dog ikke at pålægge Naalakkersuisut én bestemt løsning, men forventer, at Naalakkersuisut inddrager relevante interessenter i vurderingen af den bedst mulige løsning for alle vores børn. Således håber jeg på en inddragelse af kommunerne, Center for Arbejdsskadesikring m.v.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Såfremt Naalakkersuisut vælger at igangsætte initiativ til en landsdækkende løsning, forventes de administrative omkostninger ved udarbejdelsen af initiativet ikke at overskride ¼ AC-årsværk, dvs. 125.000 kr. Disse midler bør kunne findes indenfor de allerede eksisterende administrative rammer.

Det kan være svært at lave en præcis vurdering af den konkrete enhedspris for den ønskede forsikringsordning, da dette vil afhænge af antallet af elever, forsikringstypen, antal ulykker m.v. Dog kan det nævnes, at der i Danmark i 2017 er afsat 1,0 mio. på Finansloven til erstatning til deltagere i erhvervs- og uddannelsespraktik (Finansloven 2017, hovedkonto 20.72.26) I tekstanmærkning nr. 151 til førnævnte hovedkonto fremgår det, at erstatningsordningen dækker *"deltagere i erhvervspraktik, virksomhedsbesøg og lignende arrangementer. Deltagerne skal enten være uddannelses- eller erhvervsvejledningssøgende, der ikke er i gang med en erhvervskompetencegivende uddannelse, eller være optaget i en arbejdsmarkedsuddannelse."* Af tidligere finanslove samt budget- og regnskabsspecifikationer fra statsregnskabet fremgår det, at der i Danmark oftest udbetales erstatninger for under 1,0 mio. kr. pr. år.

Den danske ordning er mere omfattende end den i Grønland foreslåede forsikring, dog er praktik blandt skolesøgende børn i Danmark ikke obligatorisk, og formodes udnyttet i mindre grad end i Grønland.

Et præcist estimat over omkostningerne ved initiativet kan derfor være svært at lave. På baggrund af ovenstående redegørelse anslås det dog, at de årlige udgifter højst vil være 200.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private

En forsikringsordning vil kunne betyde, at den enkelte private virksomhed givetvis vil være mere villig til at tage skolepraktikanter ind på sin arbejdsplads. Dette kan have en forstærkende effekt af den ønskede relation mellem eleven og det private arbejdsmarked.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ved at sikre den enkelte elev under vedkommendes praktikforløb, kan man skabe mere økonomisk tryghed både for den enkelte elev, forældrene og praktikpladsen. Den enkelte elev kan givetvis få nemmere ved at finde en praktikplads, fordi den enkelte virksomhedsejer ved at praktikanten er forsikret i forvejen, skulle en ulykke opstå.